A :

venenorum

Venenorum naturam, vires, symptomata, Precautionem & Curationem poteris tradiderunt, ex quibus instar apicularum, in succum & sanguinem nostrum vertere possimus, quae ex usu nobis fore crediderimus. Taceo, quod casus venena in usum salubrem converterit, ut de vino viperino monet Gal. 11. simpl. De scorpione, 3. loc. aff. 7. Sic Cantharides in hydropo & suppressione urinae: Euphorbium in peste, & hemorrhoidibus proliciendis adhiberi solent. Aliud itaque est, scire & tradere naturam & usum rerum naturalium: aliud tradere abusum. Usum scire & tradere licet, quantum ad salutem, non quantum ad perniciem. Abusum, a scire, malum. Docere pejus, scribere pessimum.

## 2. Quid & quale sit Venenum.

Patebit hoc ex veneni definitione & divisione. Definimus, quod sit pharmacum seu medicamentum exitiale, quod tota sui missionis ratione, & hinc emergentibus proprietatibus, animantium, in primis, a hominis natura, vel temperamento, vel toto genere est infestum, eam corrumpens, vitamque destruens. Pharm. dico exitiale, quod Graeci Φαρμακον οδον, Jacovotimon Φηροποιον etc. vocant: Est enim το Φαρμακον εν τει μεσων, tam venenum, quam eius remedium denotans. Ita certe Homero 4. Odos, Φαρμακα ποικα μεν εδρα μεμυμενα, ποικα δε λυγροα. Ac consentit ipsa Etymologia, cum dicatur, quod φερον τει ανθου, medelam, vel το ανθου, dolorem. Denique medicamentum plane in hunc sensum definitur 1. simpl. 1. & 3. simp. 4. quod sit αλοιοτιον της φυσεως: cum alimentum sit α υξητων της ουσιας; Per totam a. missionis rationem intelligimus ιδιοσυκρασιον temperamenti in certa materia, qua habet rationem formae ipsius veneni, quae venenum est venenum, de qua re alibi plura. Dividuntur. a. venena varie. Primo. n. Diosc. secundum materiam subiectam, in qua malignitas venenata haeret, alia ex mineralibus seu fossilibus sumi docet, ut Antimonium, A. senicum: quibus accensetur ab aliis Adamas & Magnes: sed minus recte, si Garzia ab Horto fides habenda. Alia ex Vegetabilibus, quorum vel folia & herbe in usum veniunt, ut aconitum, cicuta, vel semina, ut hyosc. Coriand. vel succi, ut opium, opocarpasum, succus lactuca in nimia quantitate sumtus teste Gal. 3. simp. 18. vel radices, ut chamaleon, nappellus: Vel denique, ex animalibus: Et tunc vel ipsa integra animalia & cornu membra aut in pulverem redacta, aut in sanem liquata exhibentur, ut viperæ, Cantharides, busones, Salamandra, Sanies viperina: Carnes quadrupedum rabidorum, fulmine ratorum, aut peste extinctorum: testibus Fernel. 2. de abd. r. c. 14. Matth. in Diosc. l. 6. item Cerebrum Cati, extremum cauda cervinae, & c. Veleorum humores, ij. aut alimentarij, ut sang. Tauri, quo peritit Kemistocles, Sanguis Cati, viperæ. Aut corrupti, ut sanguis mestrinus corruptus, cuius maleficium descripsit Plin. lib. 7. c. 15. lib. 28. c. 7. Semen putrefactum.